
72  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.321 Segunda-feira, 13 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA Nº 627/2023-DAF/cgp, de 02/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2025029;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Soure no período de 23/03 à 05/04/2023, a fim de 
realizar manutenção preventiva e corretiva no sistema elétrico ,troca de 
tomadas,luminárias e instalação de equipamentos de refrigeração.

nome matricula
Sergio antônio lima barros 57196682/1
Osvaldo simões carvalho 3266273/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 628/2023-DAF/cgp, de 02/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2028362;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Santarém no período de 20 à 24/03/2023, a fim de 
proceder a reavaliação dos servidores que ingressaram com recursos para 
a revisão das notas recebidas de desempenho, conforme o art. Inciso II, 
da lei 7.796 de 14/01/2014.

nome matricula
Carmen Lúcia Amaral de Oliveira 80845675/1

Ederson Jenner Arrelias Costa 57175936/1
Carmen Sílvia Dias Jatene 55586760/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 629/2023-DAF/cgp, de 02/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2025347;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Bragança no período de 27/02 à 24/03/2023, a 
fim de serviços administrativos na CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula
Carlos Jorge Almeida Brasil 57176484/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 630/2023-DAF/cgp, de 02/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2025578;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Santa Bárbara no período de 12 à 26/03/2023, 
a fim de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de 
trânsito no referido municipio, bem como desenvolver ações determinadas 
pela DTO.

nome matricula
Nei Eduardo Trindade do Rosário 57193274/2

Sandra Paula dos Remédios Cunha de Oliveira 57202190/1
Marcela Alexopulos Santa Rosa 57228982/1
José Humberto Daniel Lisboa 5557135/2

Shirley Alessandra Soares Castanheira 57226458/1
Gilvan Rabelo Normandes 57193929/2

Raimundo Daniel Santos da Silva 57200355/1
Izaura Valadares de Souza 57211114/2

Karine Monik Almeida da Costa 57226816/1
Mauro Clovis Gomes da Silva 57227318/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 633/2023-DAF/cgp, de 02/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2022543;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Xinguará no período de 23/02 à 28/02/2023, a fim de 
conduzir veículo para dar apoio logístico a CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula
Ezequias Tavares da Silva 57195749/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 634/2023-DAF/cgp, de 02/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2025566;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Acará no período de 12 à 26/02/2023, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, e 
acompanhar os trabalhos da empresa que realiza a pesagem de veículos de 
carga na balança localizada no referido municipio na Rodovia PA155 (perna 
sul), bem como cumprir cronograma de ações estabelecidas pela DTO.

nome matricula
Kelly Maia Santana 57228950/1

Ivan Luis da Conceição Jaster 57198279/1
André dos Reis Piquet 57198260/1
Fábio Máximo da Silva 57211773/2

Rosivaldo Oliveira de Sousa 57193604/2
Sandro Araújo da Costa 57211244/2

Petronius de Jesus Farias da Cruz 54191564/2
Lícia Maria dos Santos Freire 5638704/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 635/2023-DAF/cgp, de 02/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2025577;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Parauapebas – 12 à 18/03/2023, Canaã dos 
Carajás – 19 à 26/03/2023, a fim de realizar os trabalhos de levantamento 
técnico e de área para instalação e funcionamento de balanças nas rodo-
vias estaduais que se localizam nos municipios acima citado.

nome matricula
Sílvio Nazareno de Moraes 57201601/1

Maria de Lourdes Ferreira Batista 54187987/3
Jorge Alberto Luz Bahia Filho 57227367/1

Walmero Jesus Costa 57226865/1
Priscyla Roman Vieira 57200275/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 643/2023-DAF/cgp, de 03/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2025572;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Acará no período de 12 à 26/03/2023, a fim de 
realizar controle de fluxo de veículos, ações de fiscalização de trânsito, na 
referida localidade, acompanhar os trabalhos da empresa que realiza a pe-
sagem de veículos de carga na balança, dar apoio aos trabalhos realizados 
por ocaisão da manutenção de uma das Pontes da Alça Viária, bem como 
cumprir cronograma de ações estabelecidas pela DTO.

nome matricula
Luiza Silvana Pinheiro Meireles 57227614/1

Katy Keizer de Lima Lima 57228290/1
Carla do Socorro Estumano de Sena 57203709/1

Cláudia da Silva Nascimento 57224176/2
Melquizedec dos Santos Andrade 54189205/2
Osvaldo Batista de Oliveira Junior 57194796/2
Rodolfo Rannieri Pacheco Bastos 57196573/2

Roseane de Fátima Cardoso Damaso 57200357/1
Cláudia dos Santos Menezes Almeida 57230594/1

Wil Mauricio de Aragão Rocha 57200272/1
Enivaldo Pardauil da Costa 57198277/1

Ricardo Peixoto Mendes 57203600/1
Sandro da Silva Soares 57194202/3
Alcir Ferreira Quadros 57227594/1

Luciano Azevedo Nascimento 57214954/1
Gustavo Alex Santos de Oliveira 57226721/1

Humberto Celso Rosa 57195441/2
João Dhiogo Pinheiro e Souza 57230579/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira


